09.07.2013
Bericht-Nr.: 968/EL 292.06/13 Seite 1 von 7
Automation, Funktionale Sicherheit
Prüfbericht über die Modifikationen
an den Grenzsignalgebern
AI 917, AI 917-Y01, 2/209, 2/209-Y01 und cl2/209
Bericht-Nr.: 968/EL 292.06/13
Datum: 09.07.2013

3. Identifizierung des Prüfgegenstandes
3.1. Beschreibung des Prüfgegenstandes
Typenbezeichnung Software Version Hardware Version
 AI 917 V3.31 05 - 5374 F
 AI 917-Y01 V4.00 05 - 5374 F
 2/209 V3.31 05 - 5387 B
 2/209-Y01 V4.00 05 - 5387 B
 Cl2/209 V3.31 05 - 5387 B
Tabelle 1: Prüfgegenstände inkl. HW- und SW-Versionen.
3.2. Prüfunterlagen
Nr. Dokument Dokument-Nr. Datum
[D1]
Impact Analysis for changes on SIL devices for
2/209 and AI917
FS-0010TV-25B.pdf
FS-0010TV-25B 19.06.2013
[D2]
Schaltplan Hybrid DC-DC-Wandler Ansteuerung
Baustein OM3565C
413072a.pdf
41-3072A -/-
[D3]
Schaltplan 2/209
017918.pdf
01-7918 18.07.2007
[D4]
Schaltplan M3998
414697a3.pdf
E9150250 27.02.2013
[D5]
Measurement for the replacement of OM3565C
with M3998
13-3831__V0R3.doc
13-3831 13.06.2013
Tabelle 2: Änderungsdokumentation des Herstellers.
09.07.2013
Bericht-Nr.: 968/EL 292.06/13 Seite 5 von 7
3.3. Prüfmuster
Die Prüfung erfolgte anhand von Dokumenten, welche der Auftraggeber zur Verfügung stellte.
Ein Prüfmuster war nicht erforderlich.
3.4. Bisherige Prüfberichte und Zertifikate
 Prüfbericht-Nr.  Datum Zertifikat Datum
[R1] 945/EL 217/94
27.04.1994
945/EL 217/94-1
945/EL 217/94-2
-/-
[R2] 968/EL 292.00/04
04.08.2004
968/EL 292.00/04-2
968/EL 292.00/04-2
11.05.2004
11.05.2004
[R3] 968/EL 292.01/07 19.01.2007 968/EL 292.01/07 19.01.2007
[R4] 968/EL 292.02/07 24.08.2007 -/- -/-
[R5] 968/EL 292.03/08 10.06.2008 968/EL 292.03/08 10.06.2008
[R6] 968/EL 292.04/10 19.11.2010 -/- -/-
[R7] 968/EL 292.05/12 28.06.2012 -/- -/-
Tabelle 3: Bisherige Prüfberichte und Zertifikate.
4. Durchgeführte Prüfungen und Prüfergebnisse
4.1. Beschreibung der Modifikationen
Der Hersteller hat die Modifikation in einer Änderungsbeschreibung [D1] beschrieben.
Der J-FET T1 auf dem Hybridbaustein Version OM3565C (125.0629 im Schaltplan des 2/209
[D3]) wird durch zwei anti-seriell geschaltete Zenerdioden D3a und D3b ersetzt. Diese erfüllen
die gleiche Funktion wie der ursprüngliche J-FET (Reduzierung der Eingangsspannung von
39 V auf ca. 5 V-11 V, der zulässige Spannungsbereich liegt zwischen 4 V und 18 V). Weiterhin
entfällt der zur Einstellung der Gatespannung des J-FET benötigte Spannungsteiler R3/R4.
Beide Zenerdioden sind in einem Gehäuse der gleichen Bauform wie der zu ersetzende J-FET
untergebracht. Daher ist keine Änderung des Layouts notwendig.
Der so modifizierte Hybridbaustein trägt zukünftig die Bezeichnung M3998.
4.2. Prüfergebnisse
Durch die Modifikation wird lediglich ein abgekündigtes Bauteils durch ein gleichwertiges inner-
halb der Schaltung ersetzt. Das Leiterplattenlayout ändert sich nicht. Der Hersteller hat die